
UDSKRIFT AF DOMBOGEN 

 FOR  

GRØNLANDS LANDSRET 

 

D O M 

 

 

afsagt af Grønlands Landsret den 21. oktober 2024 i ankesag 

 

Sagl.nr. K 132/24 

  

Anklagemyndigheden 

mod 

T 

Født den […] 1988 

Advokat Jannik Isidor  

 

Qaasuitsoq Kredsret afsagde dom i 1. instans den 5. juni 2024 (kredsrettens sagl.nr. KS-QAA-

414/2024).  

 

Påstande 

Anklagemyndigheden har påstået domfældelse i overensstemmelse med kredsrettens bevis-

resultat og skærpelse.  

 

T har påstået frifindelse. 

  

Domsmænd 

Sagen har været behandlet med domsmænd. 

 

Supplerende oplysninger 

 

Der er fremlagt supplerende kontooplysninger. 

 

Forklaringer 

T har i det væsentlige forklaret for landsretten som i første instans. T har supplerende forkla-

ret, at hun på et tidspunkt også overførte penge fra egen konto til personaleforeningen. Det 

var også en fejl. Hun var i en bygd og prøvede at åbne kontoen. Hun skulle overføre penge til 

sin datter, og hun troede, at hun overførte penge til datteren. Men datteren sagde, at hun ikke 

havde fået pengene og bad om penge igen. Så overførte hun penge igen til datteren, men 
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datteren sagde, at hun stadig ikke havde fået pengene. Det var en fejl. Hun fik bestilt et Ma-

sterCard, for hun kunne ikke bruge sit eget MasterCard. Hun prøvede at bestille til sin egen 

lønkonto, men der var hele tiden fejl. Hun kunne ikke bruge det gamle MasterCard i butik-

kerne, så hun fik sendt et nyt MasterCard. Hun fik notifikation via banken. Det blev godkendt. 

Hun bestilte via telefonen. Det viste sig senere, at det var til personaleforeningen. Hun troede, 

at det var til hendes egen konto, for der stod hendes navn på. Hun var stresset i den periode. 

Hun blev flyttet og kastet i en afdeling, som hun ikke kunne lide. Hun var alene. Så flyttede 

hendes kæreste ind hos hende. Der skete en masse på samme tid. Hun checkede aldrig sin 

konto. Der var ikke helt rigtigt styr på økonomien. Men hun fik løn. Når der ikke var penge 

på kontoen, så overførte hun fra budget eller opsparingskontoen. Den 17. oktober 2023 fandt 

hun ud af, at hun havde brugt foreningens penge. Hun vidste ikke, at det var personalefor-

eningens MasterCard, for stod hendes navn på. Så gik hun til daværende administrerende 

dommer X1. Hun fortalte X1, at hun havde brugt pengene. Hun indkaldte V1. Så snakkede 

de lidt med hinanden alle tre. Hun kunne ikke lade være med at græde, for det var ikke med 

vilje. De bad hende markere alt det, som hun havde brugt. Hun havde været ansat på sit ar-

bejde i 14 år, og hun elskede det.  

 

Hun havde som sagt bestilt kortet telefonisk, og hun godkendte via MitID. Hun udskød gene-

ralforsamlingen, fordi hun afventede godkendelse fra X1. Hun ventede i flere måneder. Hun 

kunne heller ikke komme ind via MitID. Det skete flere gange. De aftalte hver gang at tage 

det op en anden gang. Den 17. oktober 2023 lykkedes det hende at komme ind, og hun så, at 

der var alt for lidt på kontoen. Der fandt hun ud af, at hun havde brugt personaleforeningens 

konto. Hun havde ikke før checket posteringerne på sin konto, hun opdagede først overtræk, 

når hun ikke kunne hæve over i butikkerne med sit kort. Når hun ikke kunne betale, så over-

førte hun. Når hun ikke kunne betale i butikkerne, så checkede hun og overførte. Hendes 

kæreste hjalp også. Hun har ikke skrevet ”til […]” i posteringen. Hun prøvede at sende penge 

til sin datter flere gange. Hun tog ikke personaleforeningens penge med vilje.   

 

Landsrettens begrundelse og resultat 

Landsretten finder i overensstemmelse med kredsrettens bevisresultat, at det er bevist, at T 

uberettiget tilegnede sig 8.676,35 kr. fra personaleforeningen under de omstændigheder, der 

fremgår af anklageskriftet. 

 

En dommer finder af de grunde kredsretten har anført, at T handlede forsætligt. Denne dom-

mer er således enig med kredsretten i, at T har overtrådt kriminallovens § 106. 

 

To dommere finder ikke, at anklagemyndigheden mod T’s benægtelse har løftet det til dom-

fældelse fornødne bevis for, at T handlede forsætligt. Disse dommere stemmer derfor for at 

frifinde T. 
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Der afsiges dom efter stemmeflertallet.    

 

T H I  K E N D E S  F O R  R E T: 

 

T frifindes. 

 

Statskassen betaler sagens omkostninger. 

 

 

Charlotte Saltoft Thorlaksen  

 

 

*** 

 

 

D O M 

 

afsagt af Qaasuitsoq Kredsret den 5. juni 2024 

 

Rettens nr. 414/2024  

Politiets nr. 5512-97671-23-23 

 

Anklagemyndigheden 

mod 

T 

cpr-nummer […] 1988 

 

 

Der har medvirket domsmænd ved behandlingen af denne sag. 

 

Anklageskrift er modtaget den 4. marts 2024. 

 

T er tiltalt for overtrædelse af  

 

Forhold 1 

 

Kriminallovens § 106 (undeslæb) 

Ved i perioden fra d. 28 april 2023 og til d. 20. juli 2023 at have skaffet sig eller andre ube-

rettiget vinding, ved at have tilegnet sig 8990,35 kr. fra Personaleforeningen i […], idet hun 

i egenskab af foreningens kasserer var betroet disse midler. 

 

Påstande 
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Anklagemyndigheden har nedlagt påstand om anbringelse i anstalt i 30 dage. Fuldbyrdelse 

af foranstaltningen udsættes og bortfalder efter en prøvetid på 1 år, hvis den pågældende i 

prøvetiden ikke begår ny lovovertrædelse. 

 

T har erkendt de faktiske omstændigheder, dog således at beløbet rettelig er  8.676,35 kr., 

men har næget have fortsæt til overtrædelse af kriminallovens § 106. 

 

Anklagemyndigheden har på vegne personaleforeningen i […] nedlagt endelig påstand om, 

at T skal betale 8.676,35 kr. i erstatning  

 

T har anderkendt erstatningspligten og kravets størrelse.  

 

Sagens oplysninger 

 

Forklaringer 

 

Der er under sagen afgivet forklaringer af T, og vidneforklaring af V1 og V2. 

 

Tiltalte, T, har afgivet forklaring den 5. juni 2024. Forklaringen er refereret i retsbogen såle-

des:  

 

"... 

 

T forklarede på grønlandsk blandt andet, at hun på et tidspunkt blev kasserer for […] perso-

naleforening. Det var, da den tidligere kasserer stoppede. Oplysningerne blev overført til en 

konto under hendes cpr-nummer. Dette stillede hun spørgsmålstegn ved, idet en forening nor-

malt har deres egen konto. Hun accepterede, at kontoen stod i hendes navn. Hun modtog først 

et Akiliut-kort med den tidligere kasserers navn, men der blev lavet et nyt Akiliut-kort til 

kontoen i hendes navn. Det var det eneste kort, som var tilknyttet personalekontoen.  

 

De anvendte pengene i personaleforeningen til morgenmad, gaver, julefrokost mv. Alle havde 

adgang til hendes kontor, hvor kortet lå. Alle i personaleforeningen kunne derfor hente kortet 

og anvende det.  

 

Hun forsøgte på et tidspunkt at bestille et nyt MasterCard til sin lønkonto på nettet, men hun 

kunne ikke få det til at virke. Hun skulle bl.a. bruge MasterCardet til at handle på nettet med. 

Hun ringede til banken, hvor en ekspedient hjalp hende med at få bestilt et MasterCard til 

lønkonto.  

 

Hun havde to kort – et MasterCard og et Akiliut-kort - til sin lønkonto. Det var tilfældigt og 

forskelligt, hvilket kort hun anvendte. Nogle gange brugte hun Akiliut-kortet, andre gange 

anvendte hun sit MasterCard. Hun skiftede ofte jakker og glemte derfor tit at få sine kort med 

sig. I disse tilfælde anvendte hun sin mobiltelefon, som var tilknyttet MasterCardet. Hun tjek-

kede ikke sine posteringsoversigter fra banken. Hun holdt heller ikke øje med sit daglige for-

brug. Det svingede, hvad hende forbrug var. Hendes samlever køber ligeledes ind. Hun tænkte 

derfor ikke nærmere over, hvordan hendes kontobevægelser var. Hun har ikke haft til hensigt 

at begå kriminalitet.  
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Hun mener, at man ikke kan overtrække et Akiliut-kort. Hun har ikke tænkt over, om man 

kan foretage overtræk på et MasterCard.   

 

Foreholdt posteringsoversigt over Appaløn-kontoen, hvoraf fremgår, at der den 8. maj 2023 

stod 1,22 kr. på hendes konto, forklarede hun, at hun mener, at hun har overført penge til 

lønkontoen fra sin opsparingskonto. Hun kunne godt finde på at overføre penge fra sin op-

sparingskonto, hvis hendes forbrug var for højt, og kontoen var tæt på 0 kr. Derudover hjalp 

hendes samlever hende med penge.  

 

Hun blev i oktober 2023 bekendt med, at hun havde brugt personaleforeningens penge. Hun 

havde tidligere forsøgt at holde et regnskabsmøde med V1, men tiltalte kunne ikke åbne sit 

MitID. Det samme skete, da de forsøgte at holde et nyt møde i august, hvor hun ikke kunne 

åbne kontoen fra sin pc. Hun havde travlt, da hun var alene i afdelingen. Regnskabsmødet 

blev derfor udsat. I oktober lykkedes det for hende at få adgang til kontoen, hvor hun kunne 

se, der var for få penge på kontoen. Hun undersøgte det nærmere. Der stod normalt debitkort 

på kontoposteringen, når MasterCardet var anvendt. Hun kunne se en postering fra Pilersus-

isoq, som hun undrede sig over. Hun var ikke sikker på, at man kunne anvende kortet i byg-

den. Hun tænkte derfor på det MasterCard, som hun var i besiddelse af, da hun ikke havde 

undersøgt, hvilken konto det var tilknyttet. Det var hendes navn, som stod på MasterCardet.  

 

Hun startede med at lave overstregningerne i bilag 3, posteringsoversigt vedrørende for-

eningskonto, men udskriften blev hentet af enten V1 eller X1. Hun har derfor ikke foretaget 

alle overstregningerne i bilaget. Kortet blev afleveret til X1. Der er medtaget to posteringer, 

der er foretaget på Akiliut-kortet, som skal fratrækkes beløbet.  

 

Forsvareren oplyste, at det drejer sig om en postering den 15. juni 2023 på 170 kr. og en po-

stering den 16. juni 2023 på 144 kr.  

 

Foreholdt bilag 3, posteringsoversigt fra foreningskonto, vedrørende en postering den 21. juli 

2023 fra budgetkonto og to posteringer den 23. juli 2023 fra Appaløn forklarede tiltalte, at 

hun forsøgte at overføre penge til sin datter, som oplyste, at overførelsen ikke var lykkedes. 

Hun overførte derfor pengene igen. Hun kan have trykket forkert på de to forskellige konti. 

Det samme skete den 27. juli. Hun troede, at overførelsen til sin datter var gennemført, men 

det viste sig, at den ikke var gået igennem. Hun var på daværende tidspunkt i en bygd med 

dårlig internetforbindelse. Hun overførte derfor pengene på ny, uden nærmere at se på kon-

toen.  

 

Foreholdt posteringsoversigt fra Appaløn-kontoen, hvoraf fremgår en postering den 27. juli 

2023 "Til […]” forklarede hun, at de to konti ligger overfor hinanden i kontooversigten. Det 

er kun muligt at få vist en eller to konti på en side, og det var svært at scrolle og anvende pi-

letasten på siden på grund af den dårlige internetforbindelse. Normalt er det ikke et problem, 

men forbindelse var dårlig i bygden. Visningen af siden gik derfor langsomt Det er nok til-

fældigt, at overførelserne er sket.  

 

Hun har ikke betalt pengene tilbage til personaleforeningen, da foreningen har lovet at lave 

opgørelse og give hende besked, men det har foreningen ikke gjort. Hun blev overrasket, da 

hun i oktober fandt ud, at hun havde anvendt foreningens konto, idet foreningskontoen var 

tilknyttet hendes MasterCard, som hun troede tilhørte hende personligt. Hun gik til sin 
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overordnet og sagde, at det kort, som hun havde bestilt til sig selv, viste sig at være tilknyt-

tet personaleforeningens konto, og at hun havde anvendt det i den tro, at det var tilknyttet 

sin lønkonto. Hun havde travlt i den periode. Det var derfor, at hun ikke havde opdaget det 

tidligere.  

 

... 

 

Tiltalte forklarede supplerende, at hun gav regnskabet til deres revisor, X1, som tillige er 

[…]. Hun rykkede X1 flere gange for svar. X1 havde regnskabet i flere måneder og mang-

lede nogle posteringer, som tiltalte udskrev til X1 for herefter igen at vente på at få en god-

kendelse.  

 

... 

 

Tiltalte forklarede supplerende, at hun ikke i forbindelse med en overførelse den 27. juli 

2023 har anført "Til […]". Det stod angivet som standard, da hun overførte pengene. Det 

samme gør sig gældende for "Til Angaju konto", som tillige står anført som standardtekst.  

 

..." 

 

Vidnerne V1 og V2 har afgivet forklaring den 5. juni 2024. Forklaringerne er refereret i 

retsbogen således:  

 

"... 

 

V2 forklarede på dansk blandt andet, at hun på daværende tidspunkt var formand for perso-

naleforeningen i […]. Både T og hun har været medlem af personaleforeningen i mange år. 

De var i bestyrelsen sammen i et til to år. De har ikke aftalt, at der skulle bestilles et Master-

Card til personaleforeningen. Personaleforeningen havde et Akiliut kort, som blev anvendt, 

når foreningen skulle købe morgenmad mv. Kortet lå i en skuffe i en låst pengeboks på T’s 

kontor. Der skulle afholdes generalforsamling i marts 2023. Hun havde derfor rykket T for 

regnskabet, som endnu ikke var godkendt. Hun rykkede T hver måned for et svar, men hun 

fik at vide, at T ikke kunne komme ind på netbanken. Nogle af medlemmer i personalforenin-

gen efterspurgte en mødedato, og hun bad T om at lave regnskabet. Det var T, der skulle 

bogføre hævningerne. Hun rykkede T på mail med kopi til deres revisor. X1 fortalte hende i 

oktober 2023, at T havde oplyst, at hun var komme til at bruge af foreningens midler. Hun 

tror, at T fortalte det til X1, da et af medlemmerne i oktober havde rykket for afholdelse af 

generalforsamling, som skulle være afholdt i marts 2023.  

 

Hun forklarede videre på grønlandsk, at Akiliut-kortet stod i T’s navn. Det var nødvendigt 

for at have netbank. Hun mener, at der stod på kontoen i netbanken, at det var en forenings-

konto.   

 

Det var X1, der tog fat i hende og fortalte, hvad der var foregået. Foreningen blev herefter 

enige om at kontakte banken for at finde frem til, hvem der havde bestilt et MasterCard, som 

foreningen ikke kendte noget til. T var på det tidspunkt fritaget fra arbejde.   
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Der blev valgt en ny formand ved sidste generalforsamling. Hun ved ikke, om det er kasse-

reren eller formanden, der står på kontoen, men der er oprettet en ny konto. Banken har end-

videre lavet nye regler, således at der nu skal være to personer om at godkende en overfø-

relse til en anden konto. Der skal endvidere være tilknyttet et cvr. nr. for, at man kan oprette 

en foreningskonto. 

 

... 

 

V2 forklarede på dansk blandt andet, at hun arbejder som konstitueret souschef i Grønlands-

banken. Når der skal oprettes en foreningskonto, skal der sædvanligvis indleveres stiftelses-

dokumenter, vedtægter, tegningsforhold samt referat fra generalforsamlingen. Normalt kan 

en privat person få adgang til en foreningskonto via sin private netbank, hvis den pågældende 

har fuldmagt til foreningskontoen. Det er sædvanligt at små foreninger oprettes uden et cvr. 

nr. Såfremt der er et cvr.nr., oprettes kontoen i cvr. nummeret. Det er tegningsforholdene og 

vedtægterne for foreningen, der beskriver, hvad en person har fuldmagt til.  

 

Det er muligt IT-mæssigt at finde frem til, hvem der har bestilt MasterCardet i denne sag, da 

man kan se det i systemet.   

 

Det er muligt at få telefonisk hjælp af banken til at bestille et kort, hvis man har fuldmagt til 

kontoen. Hvis et kort er bestilt telefonisk, skal personen efterfølgende ind og godkende be-

stillingen med sin MitID. Der fremgår normalt et kortnummer og et kontonummer på et Ma-

sterCard. Det er kun dem, der har adgang til kontoen, som kan bestille et kort tilknyttet kon-

toen. Det er forskelligt fra forening til forening, hvilke typer kort der bestilles til foreningen.   

 

Hun har ikke set, hvordan brugerbilledet ser ud fra brugerens side, når man er logget ind på 

netbanken. Hun kan derfor ikke sige noget om, hvordan siden er opbygget.   

 

I bestillingsprocessen skal man indtaste, hvilken konto som man bestiller kortet til. Hun ved 

ikke, hvad der efterspørges af oplysninger, hvis man får telefonisk hjælp af banken til at be-

stille et kort. Hun vil tro, at den pågældende vil blive spurgt til fuldmagt til kontoen. Kortet 

sendes til fuldmagtshaveren.   

 

Forevist, at der i posteringsoversigten fra tiltaltes Appalønkonto den 27. juli 2023 er anført 

”Til […]” forklarede hun, at hun vil tro, at denne tekst er anført af den pågældende selv, da 

der normalt vil være angivet et kontonummer som standardtekst.  

 

..." 

 

Dokumenter 

 

Der er dokumentere posteringsoversigt fra T’s Appalønkonto i Grønlandsbanken i perioden 

fra den 3. april 2023 til den 31. august 2023 samt posteringsoversigt vedrørende forenings-

konto i perioden fra den 5. januar 2023 til den 20. oktober 2023.  

 

Der er endvidere dokumenteret mailkorrepondance mellem V1 og konstitueret souschef i 

Grønlandsbanken V2 i perioden fra den 17. oktober 2023 og den 19. oktober 2023.  
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Personlige oplysninger 

 

T har om sine personlige forhold forklaret blandt andet, at hun er stoppet med at arbejde i […] 

på grund af denne sag. Hun beklagede over for personaleforeningen, at hun havde anvendt 

kontoen og forsøgte at ordne det, men enten X1 eller V1 tog opgaven med posteringer fra 

hende. Hun var ansat ved […] i 14 år, og hun var glad for sit arbejde. Det var derfor rigtig 

hårdt, da hun blev fyret. Hun arbejder i dag ved kommunens som areal- og bygningssekretær 

og kører taxi. Hun har en datter.  

 

Rettens begrundelse og afgørelse 

 

Om skyldspørgsmålet 

  

T har erkendt de faktiske omstændigheder, dog således at beløbet rettelig er 8.676,35 kr., 

men har nægtet have fortsæt til overtrædelse af kriminallovens § 106.  

  

Retten lægger efter bevisførelsen, herunder T’s egen forklaring sammenholdt med poste-

ringsoversigten vedrørende foreningskontoen til grund, at T, mens hun var kasserer for per-

sonaleforeningen i […], har tilegnet sig 8.76,35 kr. af personaleforeningens midler i perio-

den fra den 28. april 2023 til den 20. juli 2023. 

 

Under hensyn til oplysningerne om størrelsen af det samlede beløb og antal af transaktioner, 

som tiltalte har foretaget i perioden fra den 28. april 2023 til den 20. juli 2023 uden persona-

leforeningens viden eller accept, og som hun har anvendt til private formål og ikke har tilba-

gebetalt, finder retten det ubetænkeligt at lægge til grund, at tiltalte var bekendt med, at det 

ikke var hendes egne penge, som anvendte. Tiltaltes forklaring om, at hun først i oktober 2023 

blev bekendt med, at hun ved en fejl havde brugt af personaleforeningens penge, tilsidesættes 

som utroværdig. Retten har herved lagt vægt på størrelsen af det samlede beløb sammenholdt 

med oplysningerne om hendes økonomiske forhold, og at hun, som kasserer med ansvar for 

personaleforeningens midler, har haft flere muligheder for at opdage, at det MasterCard, som 

hun fik oprettet, var tilknyttet foreningskontoen og ikke sin egen lønkonto. 

 

Retten finder det derfor bevist, at T havde forsæt til overtrædelse af den i tiltalen omhand-

lede bestemmelse, dog således beløbet rettelig er 8.676,35 kr.  

 

Tiltalte findes herefter i det anførte omfang skyldig.  

 

Om foranstaltningen 

 

Foranstaltningen fastsættes efter kriminallovens § 106 til betinget anbringelse i anstalt i 30 

dage, jf. kriminallovens § 129. Foranstaltningen skal ikke fuldbyrdes og bortfalder efter en 

prøvetid på 1 år på betingelse af, hun ikke begår ny lovovertrædelse i prøvetiden. Retten har 

herved på den ene side lagt vægt på karakteren af forholdet, herunder at hun har tilegnet sig 

penge, som en forening havde betroet hende som kasserer, og på den anden side lagt vægt på 

tiltaltes personlige forhold, herunder at hun ikke tidligere er idømt en foranstaltning.  
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Retten tager erstatningspåstanden til følge som nedenfor bestemt. Retten har herved lagt 

vægt på, at tiltalte har anerkendt erstatningskravet samt størrelse sammenholdt med, at hun 

er fundet skyldig i underslæb med et beløb på 8.676,35 kr.  

 

Efter retsplejelovens § 480, stk. 1 betaler statskassen sagens omkostninger. 

 

 

Thi kendes for ret: 

 

T idømmes betinget anbringelse i anstalt i 30 dage. Fuldbyrdelsen af foranstaltningen ud-

sættes og bortfalder ved udløbet af en prøvetid på 1 år.  

 

Statskassen skal betale sagens omkostninger. 

 

T skal inden 4 uger betale 8.676.35 kr. til personaleforeningen i […], 3952 Ilulissat 

 

 

 

Mette Koue 

Dommer 

 

 

*** 

 

 

 

Den 5. juni 2024 kl. 10.15 holdt Qaasuitsoq Kredsret offentligt retsmøde i retsbygningen. 

Dommer Mette Koue behandlede sagen. 

[…] og […] var domsmænd. 

[…] var tolk. 

 

Reglerne i retsplejelovens § 42 og § 52, stk. 2 er overholdt. 

 

Rettens nr. 414/2024 

Politiets nr. 5512-97671-23-23 

 

Anklagemyndigheden 

mod 

T 

cpr-nummer […] 

 

 

[…] 

 

T forklarede på grønlandsk blandt andet, at hun på et tidspunkt blev kasserer for […] perso-

naleforening. Det var, da den tidligere kasserer stoppede. Oplysningerne blev overført til en 

konto under hendes cpr-nummer. Dette stillede hun spørgsmålstegn ved, idet en forening 
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normalt har deres egen konto. Hun accepterede, at kontoen stod i hendes navn. Hun modtog 

først et Akiliut-kort med den tidligere kasserers navn, men der blev lavet et nyt Akiliut-kort 

til kontoen i hendes navn. Det var det eneste kort, som var tilknyttet personalekontoen.  

 

De anvendte pengene i personaleforeningen til morgenmad, gaver, julefrokost mv. Alle havde 

adgang til hendes kontor, hvor kortet lå. Alle i personaleforeningen kunne derfor hente kortet 

og anvende det.  

 

Hun forsøgte på et tidspunkt at bestille et nyt MasterCard til sin lønkonto på nettet, men hun 

kunne ikke få det til at virke. Hun skulle bl.a. bruge MasterCardet til at handle på nettet 

med. Hun ringede til banken, hvor en ekspedient hjalp hende med at få bestilt et MasterCard 

til lønkonto.  

 

Hun havde to kort – et MasterCard og et Akiliut-kort - til sin lønkonto. Det var tilfældigt og 

forskelligt, hvilket kort hun anvendte. Nogle gange brugte hun Akiliut-kortet, andre gange 

anvendte hun sit MasterCard. Hun skiftede ofte jakker og glemte derfor tit at få sine kort med 

sig. I disse tilfælde anvendte hun sin mobiltelefon, som var tilknyttet MasterCardet. Hun tjek-

kede ikke sine posteringsoversigter fra banken. Hun holdt heller ikke øje med sit daglige for-

brug. Det svingede, hvad hende forbrug var. Hendes samlever køber ligeledes ind. Hun tænkte 

derfor ikke nærmere over, hvordan hendes kontobevægelser var. Hun har ikke haft til hensigt 

at begå kriminalitet.  

 

Hun mener, at man ikke kan overtrække et Akiliut-kort. Hun har ikke tænkt over, om man 

kan foretage overtræk på et MasterCard.   

 

Foreholdt posteringsoversigt over Appaløn-kontoen, hvoraf fremgår, at der den 8. maj 2023 

stod 1,22 kr. på hendes konto, forklarede hun, at hun mener, at hun har overført penge til 

lønkontoen fra sin opsparingskonto. Hun kunne godt finde på at overføre penge fra sin op-

sparingskonto, hvis hendes forbrug var for højt, og kontoen var tæt på 0 kr. Derudover hjalp 

hendes samlever hende med penge.  

 

Hun blev i oktober 2023 bekendt med, at hun havde brugt personaleforeningens penge. Hun 

havde tidligere forsøgt at holde et regnskabsmøde med V1, men tiltalte kunne ikke åbne sit 

MitID. Det samme skete, da de forsøgte at holde et nyt møde i august, hvor hun ikke kunne 

åbne kontoen fra sin pc. Hun havde travlt, da hun var alene i afdelingen. Regnskabsmødet 

blev derfor udsat. I oktober lykkedes det for hende at få adgang til kontoen, hvor hun kunne 

se, der var for få penge på kontoen. Hun undersøgte det nærmere. Der stod normalt debitkort 

på kontoposteringen, når MasterCardet var anvendt. Hun kunne se en postering fra Pi-

lersuisoq, som hun undrede sig over. Hun var ikke sikker på, at man kunne anvende kortet i 

bygden. Hun tænkte derfor på det MasterCard, som hun var i besiddelse af, da hun ikke havde 

undersøgt, hvilken konto det var tilknyttet. Det var hendes navn, som stod på MasterCardet.  

 

Hun startede med at lave overstregningerne i bilag 3, posteringsoversigt vedrørende for-

eningskonto, men udskriften blev hentet af enten V1 eller X1. Hun har derfor ikke foretaget 

alle overstregningerne i bilaget. Kortet blev afleveret til Eleonora. Der er medtaget to poste-

ringer, der er foretaget på Akiliut-kortet, som skal fratrækkes beløbet.  
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Forsvareren oplyste, at det drejer sig om en postering den 15. juni 2023 på 170 kr. og en po-

stering den 16. juni 2023 på 144 kr.  

 

Foreholdt bilag 3, posteringsoversigt fra foreningskonto, vedrørende en postering den 21. juli 

2023 fra budgetkonto og to posteringer den 23. juli 2023 fra Appaløn forklarede tiltalte, at 

hun forsøgte at overføre penge til sin datter, som oplyste, at overførelsen ikke var lykkedes. 

Hun overførte derfor pengene igen. Hun kan have trykket forkert på de to forskellige konti. 

Det samme skete den 27. juli. Hun troede, at overførelsen til sin datter var gennemført, men 

det viste sig, at den ikke var gået igennem. Hun var på daværende tidspunkt i en bygd med 

dårlig internetforbindelse. Hun overførte derfor pengene på ny, uden nærmere at se på kon-

toen.  

 

Foreholdt posteringsoversigt fra Appaløn-kontoen, hvoraf fremgår en postering den 27. juli 

2023 "Til […]” forklarede hun, at de to konti ligger overfor hinanden i kontooversigten. Det 

er kun muligt at få vist en eller to konti på en side, og det var svært at scrolle og anvende pi-

letasten på siden på grund af den dårlige internetforbindelse. Normalt er det ikke et problem, 

men forbindelse var dårlig i bygden. Visningen af siden gik derfor langsomt Det er nok til-

fældigt, at overførelserne er sket.  

 

Hun har ikke betalt pengene tilbage til personaleforeningen, da foreningen har lovet at lave 

opgørelse og give hende besked, men det har foreningen ikke gjort. Hun blev overrasket, da 

hun i oktober fandt ud, at hun havde anvendt foreningens konto, idet foreningskontoen var 

tilknyttet hendes MasterCard, som hun troede tilhørte hende personligt. Hun gik til sin over-

ordnet og sagde, at det kort, som hun havde bestilt til sig selv, viste sig at være tilknyttet 

personaleforeningens konto, og at hun havde anvendt det i den tro, at det var tilknyttet sin 

lønkonto. Hun havde travlt i den periode. Det var derfor, at hun ikke havde opdaget det tidli-

gere.  

 

[…] 

 

V1forklarede på dansk blandt andet, at hun på daværende tidspunkt var formand for persona-

leforeningen i […]. Både Tog hun har været medlem af personaleforeningen i mange år. De 

var i bestyrelsen sammen i et til to år. De har ikke aftalt, at der skulle bestilles et MasterCard 

til personaleforeningen. Personaleforeningen havde et Akiliut kort, som blev anvendt, når 

foreningen skulle købe morgenmad mv. Kortet lå i en skuffe i en låst pengeboks på T’s kontor. 

Der skulle afholdes generalforsamling i marts 2023. Hun havde derfor rykket T for regnska-

bet, som endnu ikke var godkendt. Hun rykkede T hver måned for et svar, men hun fik at 

vide, at T ikke kunne komme ind på netbanken. Nogle af medlemmer i personalforeningen 

efterspurgte en mødedato, og hun bad T om at lave regnskabet. Det var T, der skulle bogføre 

hævningerne. Hun rykkede T på mail med kopi til deres revisor. X1 fortalte hende i oktober 

2023, at T havde oplyst, at hun var komme til at bruge af foreningens midler. Hun tror, at T 

fortalte det til X1, da et af medlemmerne i oktober havde rykket for afholdelse af generalfor-

samling, som skulle være afholdt i marts 2023.  

 

Hun forklarede videre på grønlandsk, at Akiliut-kortet stod i T’s navn. Det var nødvendigt 

for at have netbank. Hun mener, at der stod på kontoen i netbanken, at det var en forenings-

konto.   
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Det var X1, der tog fat i hende og fortalte, hvad der var foregået. Foreningen blev herefter 

enige om at kontakte banken for at finde frem til, hvem der havde bestilt et MasterCard, 

som foreningen ikke kendte noget til. T var på det tidspunkt fritaget fra arbejde.   

 

Der blev valgt en ny formand ved sidste generalforsamling. Hun ved ikke, om det er kasse-

reren eller formanden, der står på kontoen, men der er oprettet en ny konto. Banken har end-

videre lavet nye regler, således at der nu skal være to personer om at godkende en overfø-

relse til en anden konto. Der skal endvidere være tilknyttet et cvr. nr. for, at man kan oprette 

en foreningskonto. 

 

[…] 

 

Tiltalte forklarede supplerende, at hun gav regnskabet til deres revisor, X1, som tillige er 

[…]. Hun rykkede X1 flere gange for svar. X1 havde regnskabet i flere måneder og mang-

lede nogle posteringer, som tiltalte udskrev til X1 for herefter igen at vente på at få en god-

kendelse.  

 

[…] 

 

V2 forklarede på dansk blandt andet, at hun arbejder som konstitueret souschef i Grønlands-

banken. Når der skal oprettes en foreningskonto, skal der sædvanligvis indleveres stiftelses-

dokumenter, vedtægter, tegningsforhold samt referat fra generalforsamlingen. Normalt kan 

en privat person få adgang til en foreningskonto via sin private netbank, hvis den pågældende 

har fuldmagt til foreningskontoen. Det er sædvanligt at små foreninger oprettes uden et cvr. 

nr. Såfremt der er et cvr.nr., oprettes kontoen i cvr. nummeret. Det er tegningsforholdene og 

vedtægterne for foreningen, der beskriver, hvad en person har fuldmagt til.  

 

Det er muligt IT-mæssigt at finde frem til, hvem der har bestilt MasterCardet i denne sag, da 

man kan se det i systemet.   

 

Det er muligt at få telefonisk hjælp af banken til at bestille et kort, hvis man har fuldmagt til 

kontoen. Hvis et kort er bestilt telefonisk, skal personen efterfølgende ind og godkende be-

stillingen med sin MitID. Der fremgår normalt et kortnummer og et kontonummer på et Ma-

sterCard. Det er kun dem, der har adgang til kontoen, som kan bestille et kort tilknyttet kon-

toen. Det er forskelligt fra forening til forening, hvilke typer kort der bestilles til foreningen.   

 

Hun har ikke set, hvordan brugerbilledet ser ud fra brugerens side, når man er logget ind på 

netbanken. Hun kan derfor ikke sige noget om, hvordan siden er opbygget.   

 

I bestillingsprocessen skal man indtaste, hvilken konto som man bestiller kortet til. Hun ved 

ikke, hvad der efterspørges af oplysninger, hvis man får telefonisk hjælp af banken til at be-

stille et kort. Hun vil tro, at den pågældende vil blive spurgt til fuldmagt til kontoen. Kortet 

sendes til fuldmagtshaveren.   

 

Forevist, at der i posteringsoversigten fra tiltaltes Appalønkonto den 27. juli 2023 er anført 

”Til […]” forklarede hun, at hun vil tro, at denne tekst er anført af den pågældende selv, da 

der normalt vil være angivet et kontonummer som standardtekst.  
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[…] 

 

Sagen sluttet. 

 

Retten hævet kl. 13.10.   

 

 

Mette Koue 

Dommer 

 

 


